[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 08 июля 2025 года
	  № 553_________
	г. Билибино

	О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от 6 декабря 2023 года № 1399

В целях приведения правового положения муниципальных учреждений в соответствие с требованиями законодательных актов, руководствуясь положениями Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ                         «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  Федеральным законом от 26 декабря 2024 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 3 Требований к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 марта 2016 года № 236, Постановлением Правительства РФ от 16 мая 2011 года № 373
«О разработке и утверждении административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и административных регламентов предоставления государственных услуг», Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район от 6 декабря 2023 года № 1399 Об утверждении   Административного регламента Управления финансов, экономики и имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район по предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление недвижимого имущества, входящего в состав муниципальной казны, в аренду или безвозмездное пользование на территории муниципального образования Билибинский муниципальный район» (далее -Административный регламент) следующие изменения:
1) Раздел 4 Административного регламента «Контроль за исполнением административного регламента» и раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, государственных или муниципальных служащих, работников» исключить.
2)  Дополнить Административный регламент разделом 6 «- иные положения, предусмотренные нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации.
3) Дополнить раздел 6 Административного регламента подразделом «-формы контроля за исполнением административного регламента:

55. Контроль над исполнением Административного регламента осуществляется руководителем Управления в следующих формах:

- текущий контроль за выполнением муниципальными служащими Управления административных действий при предоставлении муниципальной услуги;

  - проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги;

  - рассмотрение жалоб на решения, действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных служащих Управления, выполняющих административные процедуры и действия при предоставлении муниципальной услуги.

  56. Обязанности муниципальных служащих Управления по исполнению Регламента, а также их персональная ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей закрепляются в должностных инструкциях соответствующих муниципальных служащих. При выявлении нарушений при предоставлении муниципальной услуги осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

    57. Граждане, организации, в случае выявления фактов нарушения порядка предоставления муниципальной услуги, или ненадлежащего исполнения Административного регламента, вправе обратиться с жалобой в Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации муниципального образования Билибинский муниципальный район.

    58. Решения Управления могут быть оспорены в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», и в судебном порядке.

   4) Дополнить раздел 6 Административного регламента подразделом
«- досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего:
    59. Обязательному размещению на стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на официальных сайтах и на Едином портале подлежит информация для заинтересованных лиц:

    - об их праве на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги (далее - жалоба);

    - об органах муниципальной власти, организациях и уполномоченных на рассмотрение жалобы лицах, которым может быть направлена жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке;

    - о способах информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала;

    - о перечне нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) Минюста России (его территориальных органов), а также его должностных лиц.

   60. Заинтересованными лицами при обжаловании действий и (или) бездействия и (или) решений Управления являются заявители.

Заявители имеют право на обжалование действий и (или) бездействия и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги.

Заявитель может обратиться с жалобой по основаниям и в порядке, предусмотренном статьями 11.1 и 11.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

   61. Формы жалобы и способы ее подачи:

   - в форме документа на бумажном носителе - передается непосредственно в Управление или направляется по почте в адрес уполномоченного органа;

   - в форме электронного документа - направляется в Управление посредством Единого портала или официального сайта Администрации в сети «Интернет».

2.  Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Билибинского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район.
3.     Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
4.    Контроль    за     исполнением     настоящего     постановления   возложить   на заместителя Главы администрации - начальника Управления финансов, экономики и имущественных отношений  Шершнёву О.В.
Исполняющий обязанности

Главы Администрации                                                                                  А.В. Медведев